Памятинская сельская Дума

Белозерского района  Курганской области

РЕШЕНИЕ

20 декабря 2013 года               № 12-3
с. Памятное
О почетном звании «Почетный гражданин Памятинского сельсовета»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Уставом Памятинского сельсовета Памятинская сельская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить положение о почетном звании «Почетный гражданин Памятинского сельсовета»

2. Обнародовать настоящее решение, разместив в Памятинской сельской библиотеке и на информационных стендах в с. Усть-Суерское, д. Волосникова, д. Стенниково.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на главу администрации Памятинского сельсовета Т.А. Радченко.

Глава Памятинского сельсовета                                                   Т.А. Радченко
                                                                           Приложение к решению

                                                                                           Памятинской сельской Думы

                                                                                 от  20 декабря  2013 года  № 12-3

Положение

о почетном звании

« Почетный гражданин Памятинского сельсовета»

Статья 1. Основания и порядок присвоения почетного звания

«Почетный гражданин Памятинского сельсовета»

1.1. Почетное звание «Почетный гражданин Памятинского сельсовета» является публичным признанием заслуг удостоенного им лица перед Памятинским сельсоветом и его жителями.

1.2. Почетное звание «Почетный гражданин Памятинского сельсовета» присваивается гражданам:

-  за большой личный вклад в экономическое, социальное и духовное  развитие сел  Памятинского сельсовета, снискавшим широкую известность и уважение жителей;

- уроженцам Памятинского сельсовета, чья государственная, общественная, творческая и иная деятельность получила всероссийское или международное признание;

- проявление благотворительной или иной деятельности, способствующей повышению известности и авторитета Памятинского сельсовета;

-  за совершение мужественного поступка во благо жителей Памятинского сельсовета, либо трудового или героического подвига, прославившего Памятинский сельсовет.

1.3. Почетное звание «Почетный гражданин Памятинского сельсовета» не может быть присвоено Главе Памятинского сельсовета, депутатам Памятинской сельской Думы (выборным лицам местного самоуправления Памятинского сельсовета) в течение срока их полномочий.

1.4. Почетное звание «Почетный гражданин Памятинского сельсовета» не может быть повторно присвоено одному и тому же лицу.

Статья 2. Порядок внесения кандидатур для присвоения почетного звания «Почетный гражданин Памятинского сельсовета»

2.1. Представлять необходимые документы в Памятинскую сельскую Думу для присвоения почетного звания «Почетный гражданин Памятинского сельсовета» могут:

-  Глава Памятинского сельсовета;

- руководители предприятий, организаций, учреждений  независимо от формы собственности, расположенных на территории Памятинского сельсовета;

-  общественные объединения, осуществляющие свою деятельность на территории Памятинского сельсовета;

-  Памятинская сельская Дума.

2.2. Представление о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Памятинского сельсовета» оформляется в письменной форме и должно содержать:

- протокол общего собрания общественного объединения либо решение руководящего органа общественного объединения в случае выдвижения общественным объединением;

- протокол общего собрания коллектива предприятия, учреждения, организации в случае выдвижения коллективом организации;

-биографические сведения о выдвигаемой кандидатуре и краткое описание достижений и заслуг, за которые должно производиться присвоение почетного звания. При необходимости могут быть представлены иные документы, характеризующие кандидата.

2.3. Срок внесения предложений – с марта по декабрь включительно каждого предшествующего награждению года. По окончанию срока внесения представлений все документы направляются в рабочую комиссию, указанную в статье 3 настоящего Положения.

2.4. Глава Памятинского сельсовета вправе самостоятельно представлять кандидатуры для присвоения почетного звания

 «Почетный гражданин Памятинского сельсовета».

2.5. Представление  о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Памятинского сельсовета», вносимое главой Памятинского сельсовета, оформляется в письменной форме и должно содержать:

- ходатайство Главы Памятинского сельсовета о присвоении почетного звания;

- биографические сведения о выдвигаемой кандидатуре и краткое описание достижений и заслуг, за которые должно производиться присвоение почетного звания «Почетный гражданин Памятинского сельсовета».

2.6. При принятии Памятинской сельской Думой решения об отсутствии достаточных оснований для присвоения почетного звания «Почетный гражданин Памятинского сельсовета», повторные представления о его присвоении той же кандидатуре могут вноситься теми же субъектами не ранее, чем через год после вынесения соответствующего решения.

Статья 3. Порядок предварительного рассмотрения кандидатур   для присвоения почетного звания «Почетный гражданин                           Памятинского сельсовета»

3.1. Для организации работы по предварительному рассмотрению

кандидатур для присвоения почетного звания «Почетный гражданин Памятинского сельсовета», на паритетных началах создается рабочая комиссия в количестве 8 человек, состав которой утвержден Памятинской сельской Думой и устанавливается соответствующими правовыми актами. Комиссия действует на общественных началах.

3.2. Комиссия оценивает представления к награждению, представляет заключения о возможном награждении, заключения об отклоненных кандидатурах в Памятинскую сельскую Думу.

Статья 4. Порядок присвоения почетного звания «Почетный   гражданин Памятинского сельсовета»

4.1.Почетное звание «Почетный гражданин Памятинского сельсовета» присваивается решением Памятинской сельской Думы

ежегодно в марте не более, чем двум кандидатам в год.

4.2. Решение о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Памятинского сельсовета» подлежит официальному опубликованию.

4.3.Лицу, удостоенному почетного звания «Почетный гражданин Памятинского сельсовета», не позднее, чем в месячный срок с момента вступления в силу решения Памятинской сельской Думы о присвоении ему почетного звания, в торжественной обстановке вручаются: Свидетельство Почетного гражданина Памятинского сельсовета, удостоверение Почетного гражданина Памятинского сельсовета ( и денежное вознаграждение в размере 1000 рублей).

4.4.При наличии уважительных причин, в результате которых невозможно личное присутствие лица, удостоенного почетного звания, Свидетельство Почетного гражданина Памятинского сельсовета, удостоверение Почетного гражданина Памятинского сельсовета (и денежное вознаграждение в размере 1000 рублей) могут быть вручены его представителю.

4.5. В случае присвоения почетного звания «Почетный гражданин Памятинского сельсовета» посмертно, близким родственникам вручается Свидетельство Почетного гражданина Памятинского сельсовета.

4.6. Документом, подтверждающим факт присвоения лицу почетного звания « Почетный гражданин Памятинского сельсовета» является удостоверение Почетного гражданина Памятинского сельсовета.

4.7. Описание Свидетельства Почетного гражданина Памятинского сельсовета, удостоверения Почетного гражданина Памятинского сельсовета устанавливается статьей 6 настоящего Положения.

Статья 5. Статус Почетного гражданина Памятинского

сельсовета

5.1. Лицо, удостоенное звания «Почетный гражданин Памятинского сельсовета»:

- должно служить образцом в выполнении обязанностей гражданина, возлагаемых на него Конституцией Российской Федерации;

- имеет преимущественное право представлять Памятинский сельсовет в составе различного рода делегаций.

Статья 6. Документы, удостоверяющие присвоение почетного звания «Почетный гражданин Памятинского сельсовета»
Диплом – папка красного цвета, на лицевой стороне вытеснено

«Почетный гражданин Памятинского сельсовета», куда вкладывается Свидетельство Почетного гражданина Памятинского сельсовета.

Удостоверение красного цвета, на лицевой стороне вытеснено

«Почетный гражданин Памятинского сельсовета».

Статья 7. Лишения звания «Почетный гражданин

Памятинского сельсовета»

Решение о лишении почетного звания «Почетный гражданин Памятинского сельсовета» за действия, порочащие гражданина, может быть принято только Памятинской сельской Думой.

Ведущий специалист Памятинского сельсовета                         Е.М. Мингазова